TỈNH ỦY ĐIỆN BIÊN

BCS ĐẢNG UBND TỈNH

*

Số:          -TTr/BCS

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Điện Biên, ngày      tháng  8  năm 2024

TỜ TRÌNH

V/v xin chủ trương phân bổ nguồn vốn XSKT từ các năm trước được

chuyển nguồn nhưng chưa phân bổ chi tiết

Kính gửi:

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Ban Thường vụ Tỉnh uỷ.

Thực hiện Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban

Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy khóa XIV, nhiệm kỳ 2020-2025, ban

hành kèm theo Quy chế số 08-QC/TU ngày 08/7/2024 của Tỉnh ủy Điện Biên;

Sau khi xem xét nội dung đề nghị của các sở: Tài chính, Giáo dục và Đào tạo,

Khoa học và Công nghệ, UBND thành phố Điện Biên Phủ. Ban Cán sự đảng

UBND tỉnh báo cáo xin ý kiến Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ

cho chủ trương phân bổ nguồn vốn XSKT từ các năm trước được chuyển nguồn

nhưng chưa phân bổ chi tiết, cụ thể như sau:

1. Nguồn vốn XSKT từ các năm trước được chuyển nguồn.

 Tổng số kinh phí nguồn vốn Xổ số kiến thiết từ các năm trước đã được

chuyển nguồn đến hết năm 2023 nhưng chưa phân bổ chi tiết là 31.532,427

triệu đồng, bao gồm:

- Từ năm 2022 trở về trước: 31.531,844 triệu đồng (theo số liệu quyết

toán NSĐP năm 2022 đã được HĐND tỉnh phê chuẩn tại Nghị quyết số 164/NQ-

HĐND ngày 08/12/2023).

-  Năm 2023: 0,583 triệu đồng.

2. Nguyên tắc, tiêu chí phân bổ.

- Bảo đảm phân bổ vốn đúng theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước,

Luật Đầu tư công và các Văn bản pháp luật có liên quan.

- Phân bổ vốn cho các dự án thuộc danh mục, mức vốn bố trí từ nguồn

vốn XSKT trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 đã được

HĐND tỉnh thông qua tại Nghị quyết số 189/NQ-HĐND ngày 11/7/2024.

- Phù hợp với tính chất nguồn vốn đầu tư dự án được UBND tỉnh phê

duyệt chủ trương đầu tư.

2

- Tuân thủ nguyên tắc phân bổ nguồn vốn XSKT theo Điều 6, Nghị quyết

số 26/2020/NQ-HĐND ngày 10/11/2020 của HĐND tỉnh.

- Nằm trong phạm vi tổng mức đầu tư dự án đã được phê duyệt và phù

hợp với khả năng cân đối vốn nguồn XSKT từ các năm trước được chi chuyển

nguồn nhưng chưa phân bổ.

- Phân bổ vốn cho dự án để tổ chức thẩm định, phê duyệt kế hoạch lựa

chọn nhà thầu theo quy định tại Nghị định số 24/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu

về lựa chọn nhà thầu.

3. Phương án phân bổ vốn.

 Ban Cán sự đảng UBND tỉnh báo cáo, đề nghị Thường trực Tỉnh ủy, Ban

Thường vụ Tỉnh uỷ xem xét cho chủ trương phân bổ nguồn vốn XSKT từ các

năm trước được chuyển nguồn nhưng chưa phân bổ chi tiết, với nội dung như

sau:

- Tổng số kinh phí phân bổ chi tiết là 31.531 triệu đồng (Bằng chữ: Ba

mươi mốt tỷ năm trăm ba mươi mốt triệu đồng) cho 03 công trình, gồm:

(1) Dự án cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất Trường THPT chuyên Lê Quý

Đôn: 12.500 triệu đồng.

(2) Dự án cải tạo, nâng cấp trường Tiểu học Nam Thanh, thành phố Điện

Biên Phủ: 12.500 triệu đồng.

(3) Dự án xây dựng phòng thí nghiệm, thử nghiệm và thực nghiệm công

nghệ sinh học, nông nghiệp công nghệ cao Trung tâm Thông tin và Ứng dụng

tiến bộ khoa học công nghệ thuộc Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Điện Biên:

6.531 triệu đồng.

- Lý do: Hiện nay, 03 dự án đang được các Chủ đầu tư tích cực, khẩn

trương hoàn tất các thủ tục hồ sơ dự án theo quy trình đầu tư xây dựng công

trình, cần có nguồn kinh phí để làm căn cứ thẩm định, phê duyệt kế hoạch lựa

chọn nhà thầu theo quy định tại điểm d, khoản 2, điều 14, Nghị định số

24/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024 của Chính phủ và tổ chức thi công xây dựng

công trình theo quy định, sớm đưa công trình vào khai thác, sử dụng và phát huy

hiệu quả sau đầu tư theo mục tiêu đầu tư dự án đã phê duyệt.

Mặt khác, hiện nay ngoài 03 dự án nêu trên, các dự án đầu tư từ nguồn

vốn xổ số kiến thiết trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025

đã được địa phương bố trí kế hoạch vốn hàng năm và dự kiến bố trí vốn năm

2025 đảm bảo đủ cho cả giai đoạn 2021-2025 theo Nghị quyết số 46/NQ-HĐND

ngày 29/9/2021 của HĐND tỉnh, cụ thể: Giai đoạn 2021-2025, nguồn xổ số kiến

thiết được Thủ tướng Chính phủ và HĐND tỉnh giao kế hoạch vốn 168.000 triệu

3

đồng, địa phương đã bố trí vốn giai đoạn 2021-2024 là 133.000 triệu đồng, dự

kiến năm 2025 là 35.000 triệu đồng.

- Căn cứ vào tiến độ thực hiện, hồ sơ hoàn thành của dự án, sẽ quyết định

mức phân bổ vốn từng đợt cho các dự án và Chủ đầu tư để tổ chức triển khai đầu

tư xây dựng công trình theo quy định.

Ban Cán sự đảng UBND tỉnh kính trình Thường trực Tỉnh ủy, Ban

Thường vụ Tỉnh uỷ xem xét, cho chủ trương để triển khai thực hiện các bước

tiếp theo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- Lưu: VT, KT.

T/M BAN CÁN SỰ ĐẢNG

BÍ THƯ

Lê Thành Đô